



EIROPAS ATBALSTA FONDS
VISTRŪCĪGĀKAJĀM PERSONĀM



EIROPAS SAVIENĪBA

*Darbības programma "Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana
vistrūcīgākajām personām 2014.–2020. gada plānošanas periodā"
CCI Nr. 2014LV05FMOP001*

EIROPAS ATBALSTA FONDA VISTRŪCĪGĀKAJĀM PERSONĀM KONSULTATĪVĀS DARBA GRUPAS SANĀKSMES

PROTOKOLS

Sanāksmes norises datums: 05.06.2018.

Sanāksmes norises vieta: Rīga, Skolas iela 28, 2. korpusa 6.st. zāle

Sanāksmes norises laiks: 14:00 – 15:30

Sanāksmi vada: **Lauma Grafa**, Labklājības ministrijas Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (turpmāk – EAFVP) vadošās iestādes vadītāja

Sanāksmē piedalās:

Ilze Skrodele Dubrovska - Labklājības ministrijas Metodiskās vadības un kontroles departamenta direktora vietniece

Evija Kleina Sabiedrības integrācijas fonda Struktūrfondu uzraudzības nodaļas vadītāja, Fonda sadarbības iestādes vadītāja p.i.

Baiba Svetlana Rozenberga Biedrības „EAPN-Latvia” pārstāve

Baiba Bite - Tiļļa Latvijas Daudzbērnu ģimeņu biedrību apvienības pārstāve
Sanāksmē aizstāj Leonīdu Mucenieku

Agita Kraukle Biedrības „Latvijas Samariešu apvienība” pārstāve

Alla Kruglova Biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” pārstāve
Sanāksmē aizstāj Helēnu Soldatjonoku

Inga Kārkliņa Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības pārstāvis

Ligita Seisuma EAFVP sertifikācijas iestādes vecākā eksperte

Sanāksmē nepiedalās:

Ilze Rudzīte Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis

Sanāksmi protokolē: Zane Kaljo

Darba kārtība:

1. Darba kārtības apstiprināšana
2. Gada īstenošanas ziņojuma projekts par 2017. gadā īstenoto darbības programmu. Informē Z. Kaljo, vadošās iestādes vecākā eksperte
3. Fonda atbalsta saņēmēju apsekojums 2017. gadā. Informē Z. Kaljo, vadošās iestādes vecākā eksperte
4. Izmaiņas Fonda atbalsta īstenošanā nākotnē. Informē Z. Kaljo, vadošās iestādes vecākā eksperte
5. Diskusijas, jautājumi

Sanāksmes norise:

1.

Darba kārtības apstiprināšana

L. Grafa atklāj sanāksmi, norādot, ka Konsultatīvās darba grupas sastāvā ir izmaiņas un turpmāk Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienību pārstāvēs Inga Kārklīņa, kā arī sanāksmē piedalās divu pārstāvju aizvietotāji (reģistrācijas lapu sk. 1. pielikumā). Iepazīstina ar darba kārtību un jautā, vai ir kādi papildinājumi.

Dalībnieku ierosinājumi netiek saņemti.

Tiek apstiprināta sanāksmes darba kārtība (2. pielikums).

2.

Gada īstenošanas ziņojuma projekts par 2017. gadā īstenoto darbības programmu “Darbības programma pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšanai vistrūcīgākajām personām 2014.-2020. gada plānošanas periodā”

Z. Kaljo informē, ka EAFVP vadošā iestāde sagatavoja Gada īstenošanas ziņojuma projektu, par 2017. gadā īstenoto darbības programmu, kas darba grupā ir saskaņojams, un līdz 2018. gada 30. jūnijam ir iesniedzams Eiropas Komisijai. Informē par darbības programmas ietvaros īstenotajām darbībām, veiktajām un plānotajām izmaiņām, sasniegtajiem rādītājiem un izaicinājumiem (prezentācija 3. pielikumā).

L. Grafa aicina sanāksmes dalībniekus uzdot jautājumus un izteikt komentārus/priekšlikumus par Gada īstenošanas ziņojuma projektu.

I. Skrodele-Dubrovskā vaicā, kāpēc tik būtiski samazinājies individuālo mācību piederumu komplektu saņēmēju skaits, salīdzinot ar 2016. gadu.

Z. Kaljo atbild, ka 2016. gadā EAFVP īstenošanas noteikumi paredzēja pārejas periodu, kad komplektu saņēmēju skaitā ietilpa gan 2016. gada, gan 2015. gada komplektu saņēmēji. Līdz ar to likumsakarīgi komplektu saņēmēju skaits ir divreiz lielāks nekā 2017. gadā.

I. Kārklīņa vaicā, kādēļ tik būtisks papildpasākumu dalībnieku skaita samazinājums.

E. Kleina skaidro, ka iemesli ir kompleksi. Latvijas Sarkanā Krusta administratīvās reformas ir tikai viens no iemesliem. Vēl viens iemesls ir arī partnerorganizāciju resursu trūkums – gan brīvprātīgo cilvēkresursu trūkums, gan finanšu trūkums.

I. Kārklīņa atzīmē, ka daļa no mērķa grupas apmeklē pagājušajā gadā uzsāktās Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētās sociālās iekļaušanas prioritātes “SAM 9.2.4. Uzlabot pieejamību

veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem”, kas ir īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem paredzēts pasākumus.

L. Grafa min, ka pamatā iemesls papildpasākumu dalībnieku skaita samazinājumam tomēr galvenokārt ir trūcīgo personu skaita būtiska samazināšanās. Īpaši trūcīgo skaits samazinājies ģimeņu ar bērniem vidū, bet pieaudzis bezdarbnieku vidū. Ģimenes ar bērniem bija tās, kas bieži arī apmeklēja papildpasākumus. Savukārt bezdarbnieki visticamāk neapmeklēja papildpasākumus, jo tiem jau ir jāapmeklē Nodarbinātības valsts aģentūras organizētie pasākumi.

L. Grafa lūdz klātesošos izteikt viedokli, vai tie saskaņo Gada ziņojuma projektu iesniegšanai Eiropas Komisijā.

Klātesošie vienojas, ka Gada ziņojuma projekts ir saskaņojams.

Lēmums:

Saskaņot Gada īstenošanas ziņojuma projektu par 2017. gadā īstenoto darbības programmu “Darbības programma pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšanai vistrūcīgākajām personām 2014.-2020. gada plānošanas periodā”.

3.

Fonda atbalsta saņēmēju apsekojums 2017. gadā

Z. Kaljo prezentē 2017. gadā EAFVP atbalsta saņēmēju apsekojumu un EAFVP ieviešanas novērtēšanas ziņojumu par periodu no 01.01.2017. līdz 31.12.2017. (prezentācija 4. pielikumā). Informē, par EAFVP atbalsta saņēmēju sociāli demogrāfisko profilu, izdalīto atbalsta komplektu sadalījumu pa statistiskajiem reģioniem, komplektu saņemšanas ietekmi uz ģimenes situāciju, par atbalsta saņēmēju apmierinātību ar saņemtajiem komplektiem, maltītēm un papildpasākumiem.

L. Grafa lūdz sanāksmes dalībniekus sniegt vērtējumu par EAFVP atbalsta saņēmēju apsekojumu 2016. gadā un vadošās iestāde novērtēšanas ziņojumu.

L. Grafa atzīmē, ka vadošā iestāde jūnijā uzsāka izvērtējumu par higiēnas un saimniecības preču komplektu saņēmēju loka paplašināšanu, tomēr, vēl par agru prognozēt finansiālo ietekmi pēc šī gada normatīvā regulējuma izmaiņām, proti, atbalsta saņēmēju loka paplašināšanas ar maznodrošinātām personām, kuru ienākumi nepārsniedz 188 eiro. Lēmums tiks pieņemts, pēc visu ietekmējošo faktoru izvērtējuma un, ņemot vērā, ka pārtikas atbalsts būtu prioritāri nodrošināms nepārtraukti līdz nākamā programmēšanas perioda darbību uzsākšanai.

L. Grafa vaicā, vai partnerorganizācijas jūt izmaiņas atbalsta saņēmēju skaitā, ņemot vērā, ka EAFVP atbalstu var saņemt arī maznodrošinātās personas.

A. Kraukle atbild, ka šo pieaugumu pagaidām nejūt, bet pieaudzis ir izņemto komplektu skaits sakarā ar to, ka tagad persona var saņemt visus komplektus uzreiz, nevis pa vienam komplektam mēnesī.

A. Kruglova arī norāda, ka izmaiņas atbalsta saņēmēju skaitā pagaidām nejūt, bet vēl esot pārāk īss periods, lai varētu izdarīt secinājumus.

Lēmums:

pieņemt zināšanai EAFVP ieviešanas novērtēšanas ziņojumu un saskaņot ziņojumā iekļautos secinājumus.

4.

Izmaiņas Fonda atbalsta īstenošanā nākotnē

Z. Kaljo informē par plānotajiem iepirkumiem 2019. gadā, mērķa grupas loka paplašināšanas iespēju izvērtējumu un plānotajām EAFVP izmaiņām 2021. – 2027. gadā.

B.S. Rozenberga aicina nākamajā plānošanas periodā kā vienu no prioritātēm izvēlēties atbalstu bezpajumtniekiem un mazo pensiju saņēmējiem.

L. Grafa piekrīt, ka tās varētu būt vienas no nākamā perioda mērķa grupām.

Lēmums:

pieņemt zināšanai informāciju par izmaiņām EAFVP īstenošanā nākotnē.

Sanāksmi slēdz 15:30

Pielikumi:

1. Reģistrācijas lapa;
2. Darba kārtība;
3. Prezentācija “Gada īstenošanas ziņojums par 2017. gadā īstenoto darbības programmu”;
4. Prezentācija “Fonda atbalsta saņēmēju apsekojums 2017. gadā”;
5. Prezentācija “Izmaiņas Fonda atbalsta īstenošanā nākotnē”.

Sanāksmes vadītāja

L. Grafa

Protokoliste

Z. Kaljo

